ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 306/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Obras,  solicitando  reparos  na  calçada  em  torno  do  Cemitério
Municipal da Fazenda, bem como checagem no sistema de drenagem de água da chuva.

JUSTIFICATIVA:

Este edil recebeu vídeo e fotos de um morador do entorno do Cemitério Municipal em que
se observa que a calçada está deteriorada e com mato, dificultando o trânsito de pedestres.
Além disso se observa que, após chuvas, verte muita água do interior do cemitério para a
calçada, especialmente no trecho da rua José Corpentino Chaves, dificultando ainda mais,
nesses dias, o uso das calçadas, razão pela qual se pede a devida atenção.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL